
 

 

RSD DETERMINAZIONE 
AMMINISTRATORE 
Rev. 03 del 31.07.2023 
Classificazione: Pubblico 

 
 

Det. AD n. 2023-087 03.08.2023  
  Pagina 1 di 3 

 

Determinazione del Delegato  
AD - n. 2023-087 - del 03.08.2023 

Tipo atto  

 

Oggetto PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA SENZA BANDO DI GARA EX ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DEL 
DL 76/2020 CONVERTITO IN LEGGE N. 120 DEL 11/09/2020 E SS.MM.II, FINALIZZATA ALLA 

-INGEGNERISTICI 
PER LA PROGETTAZIONE DELLA RISTRUTTURAZIONE DEI LOCALI DI VIA FALZAREGO DI 
PROPRIETÀ DELLA REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA E PRATICHE CONNESSE  

(rfi_8903_1 Sardegna CAT) 

 

Delegato 

PREMESSO  stato nominato il Consiglio di 
Amministrazione di Sardegna IT in recepimento delle disposizioni contenute nella Deliberazione di 
Giunta Regionale n. 66/13 del 28 dicembre 2020 e n. 12/36 del giorno 01 aprile 2021; 

 è stato nominato 
Grazietti in qualità di Amministratore Delegato di Sardegna IT Srl c.s.u. conferendogli altresì i poteri 
gestori de quo; 

RICHIAMATA -041 del 05.04.2023, 

la piattaforma di negoziazione della centrale regionale di committenza Sardegna CAT tramite RDI 
(Richiesta di Informazioni), idonei operatori economici da invitare alla successiva procedura 

rvizi tecnico-ingegneristici per la progettazione della 
ristrutturazione dei locali di Via Falzarego di proprietà della Regione Autonoma della Sardegna e 

della piattaforma Sardegna CAT. 

CONSIDERATO  - che in data 06.04.2023 è stato pubblicato sul portale della Centrale Regionale di Committenza 

istituzionale di Sardegna IT e della Regione Autonoma della Sardegna un avviso pubblico di 

gara ex art. 1, comma 2, lett. b) del DL 76/2020 convertito in legge n. 120 del 11/09/2020 e 
ss.mm.ii, finalizzata alla conclusione di un con -
ingegneristici per la progettazione della ristrutturazione dei locali di via Falzarego di proprietà 
della Regione Autonoma della Sardegna e pratiche connesse (rfi_8903 Sardegna Cat) da 
aggiudicarsi con il criteri
la presentazione delle manifestazioni di interesse è stato fissato per il giorno 26.04.2023 alle ore 
13:00. 

 - che ai sensi del punto 10.2 del disciplinare di cui alla predetta manifestazione di interesse, la 
stazione appaltante, nel corso di più sedute riservate, sulla base della documentazione prodotta 
dai candidati, ha proceduto alla verifica dell'adeguatezza della documentazione presentata, 

 

 -
economici che hanno presentato regolare manifestazione di interesse e ritenuti idonei ad essere 
invitati alla successiva fase procedurale. 

RILEVATO che giacché gli operatori idonei sono stati in numero superiore a 5, in data 01.06.2023 si è 
proceduto ad individuare gli operatori economici da invitare alla fase di negoziazione, ricompresi 

 

DATO ATTO  che in data 08.06.2023, come prescritto dalla citata determinazione n. 2023-041 del 05.04.2023, 
la RdI è stata convertita, sempre a mezzo della piattaforma telematica Sardegna CAT, in RdO 
(Richiesta di Offerta) e si è dato avvio alla procedura negoziata provvedendo ad invitare i 5 
(cinque) operatori individuati mediante sorteggio nella seduta pubblica di cui al punto che precede 
e ponendo come termine per la ricezione delle offerte tecniche ed economiche il 30/06/2023 ore 
13:00;   

RILEVATO che entro il termine ultimo di scadenza per la presentazione delle offerte fissato sono pervenute 
n. 4 (quattro) offerte; 

  

Sardegna IT 
Prot. n. 2024 
del 03.08.2023



 

 

RSD DETERMINAZIONE 
AMMINISTRATORE 
Rev. 03 del 31.07.2023 
Classificazione: Pubblico 

 
 

Det. AD n. 2023-087 03.08.2023  
  Pagina 2 di 3 

 

VISTO 
aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa: 

  - al comma 1 che, nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, 
limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia affidata ad 
una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto 
del contratto; 

 - al comma 2 che la commissione sia costituta da un numero dispari di commissari, non superiore 
a cinque, individuato dalla stazione appaltante e che di regola, lavora a distanza con procedure 
telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni (comma così modificato 
dall'art. 53, comma 5, lettera c), del decreto-legge n. 77 del 2021); 

CONSIDERATO 
prevede che i commissari siano scelti fra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'ANAC di cui 
all'articolo 78 è rimasto sospeso fino al 30 giugno 2023 (ad opera dell'art. 1, comma 1, lett. c), 
della legge n. 55 del 2019, termine poi  differito dall'art. 8, comma 7, legge n. 120 del 2020 e da 
ultimo dall'art. 52, comma 1, lettera a) del decreto-legge n. 77 del 2021), ed è attualmente 
d

procedere alla nomina della Commissione con componenti anche esterni alla Società;  

CONSIDERATO che la stazione appaltante, per la propria mission aziendale, ha assenza in organico 
di soggetti con idonea esperienza e idonei a costituire la Commissione di aggiudicazione per la 
procedura in oggetto e dunque con nota prot. n. 1909 del 21.07.2023 ha richiesto 
Ingegneri della provincia di Cagliari di comunicare una rosa di nominativi di ingegneri idonei a 

 

VISTA la nota prot. n. 1923 de
Consiglio dell'Ordine ha deliberato di indicare l'elenco dei professionisti trasmesso in allegato a 
tale nota; 

CONSIDERATO che, così come previsto dal par. 13 del La 
commissione giudicatrice è nominata dopo la scadenza del termine per la presentazione delle 
offerte ed è composta da un numero dispari pari a n. 3 membri, esperti nello specifico settore cui 
si riferisce 

 

La composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei componenti sono pubblicati sul 
 

La Commissione giudicatrice è responsabile della valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche dei concorrenti e fornisce ausilio al RUP (qualora lo stesso lo ritenga necessario) 
nella valutazione della congruità delle offerte tecniche (cfr. Linee guida n. 3 del 26 ottobre 2016).  

La Commissione giudicatrice è responsabile della valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche dei concorrenti e di regola, lavora a distanza con procedure telematiche che 
salvaguardino la riservatezza delle comunicazion  

INDIVIDUATI  quali figure idonee a far parte della Commissione giudicatrice: 

- Prof. Ing. Mauro Coni; 

- Ing. Antonio Sannio;  

- Ing. Elisabetta Massa;  

DATO ATTO 
 

RITENUTO  pertanto, necessario costituire la Commissione giudicatrice ed affidare la presidenza della stessa 
al Prof. Ing. Mauro Coni, del Dipartimento di Ingegneria civile, ambientale e architettura della 
Facoltà di Ingegneria di Cagliari; 

RITENUTO  inoltre, opportuno individuare, 
Elisabetta Massa ei prof
ingegneri della provincia di Cagliari;  

ATTESO  che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dal sig. Maurizio Piras, della struttura 
amministrativa di Sardegna IT; 



 

 

RSD DETERMINAZIONE 
AMMINISTRATORE 
Rev. 03 del 31.07.2023 
Classificazione: Pubblico 

 
 

Det. AD n. 2023-087 03.08.2023  
  Pagina 3 di 3 

 

VISTE 
dichiarazioni dei potenziali conflitti di interesse rese da tutti i componenti della Commissione e dal 

 

RITENUTO che, nel caso in esame, non sussistono cause ostative alla nomina a componenti della 
 2016; 

RITENUTO di dover corrispondere ai componenti esterni un compenso secondo i seguenti importi: 

 - 1.500,00 oltre cassa professionale oltre IVA; 

 - Commissario di gara 1.000,00 oltre cassa professionale oltre IVA; 

 

Per le motivazioni indicate in premessa:  

DETERMINA 

Art. 1 
76/2020 convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020 e ss.mm.ii, finalizzata alla conclusione di un contratto 

ffidamento di servizi tecnico-ingegneristici per la progettazione della ristrutturazione dei locali di 
via Falzarego di proprietà della Regione Autonoma della Sardegna e pratiche connesse, da aggiudicarsi 

 
n. 50/2016, è costituita la commissione giudicatrice così composta: 

- Prof. Ing. Mauro Coni, Presidente; 

- Ing. Antonio Sannio, componente; 

- Ing. Elisabetta Massa, componente. 

Art. 2 Le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dal sig. Maurizio Piras funzionario in servizio presso 
Sardegna IT. 

Art. 3 1.500,00 oltre cassa professionale e oltre IVA e per 
ciascuno dei due commissar 1.000,00 oltre cassa professionale e oltre IVA. 

 

 

 
Ing. Alessio Grazietti  
 

 
 
 
 
 


